
	36 – sábado, 26 de Setembro de 2020	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1
DESIGNAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO DE ESCOLA - ATO Nº 1292/2020
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado,designa, a contar da publicação, para exercer o cargo em comissão de Secretário de Escola de que trata o inciso II do artigo 26 da Lei nº 15.293 de 05/08/2004, os servidores:

SRE Município Localidade Código Escola Símbolo Cargo Masp Nome
Cargo Vinculado ao 
Cargo Comissionado
Cargo adm

CONSELHEIRO LAFAIETE SAO BRAS DO SUACUI SAO BRAS DO SUACUI 194425 EE DESEMBARGADOR APRIGIO RIBEIRO DE OLIVEIR SE-V 1194806-4 FABRICIO ALEXANDRE DOS SANTOS PEB 3
METROPOLITANA B BELO HORIZONTE BARREIRO 1856 EE GAL CARLOS LUIZ GUEDES SE-V 857482-4 ELIENE GUIMARAES DA COSTA ATB 1
METROPOLITANA B CONTAGEM CONTAGEM 8753 EE HELENA GUERRA SE-I 1297703-9 ALEXANDRE BARONI DA SILVA ATB 2
METROPOLITANA C RIBEIRAO DAS NEVES JUSTINOPOLIS 10197 EE FRANCISCO LABANCA SE-IV 962057-6 RAQUEL DA SILVA BORGES ATAIDE ATB 3
PATOS DE MINAS PRESIDENTE OLEGARIO PONTE FIRME 119199 EE DE PONTE FIRME SE-V 1276068-2 NEIDE MATIAS DE LIMA SILVA ATB 1
UBERLANDIA UBERLANDIA UBERLANDIA 167843 EE PROF EDERLINDO L BERNARDES SE-I 698413-2 SELMA SILVANO ATB 3

Belo Horizonte, 24 de setembro de 2020.
Julia Sant’Anna

Secretária de Estado de Educação
25 1402300 - 1

REVOGAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR CANDIDATO A CARGO ELETIVO – ATO Nº 1263 /2020
Revoga, a contar de 15/09/2020, no Ato nº 1139/2020, de registro de afastamento de servidor candidato a cargo eletivo, publicado no “Minas Gerais” de 05/09/2020, por desistência da candidatura, a parte referente a: 

SRE Município Código da Unidade Administrativa Lotação Nome MaSP Adm Cargo de Provimento Efetivo
MANHUACU SANTA MARGARIDA 5346187 EE VIOLETA MAGESTE PEREIRA RAFAEL BASTOS SILVA 1408088-1 2 EEB I A

JULIA SANT’ANNA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

25 1402225 - 1

DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1306 DE 25 DE SETEMBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado, e considerando a Resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,dispensado exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:

Regional de Exercício Município Cod Unid Exercício Unidade Exercício MASP Nome Cargo
SRE ARAÇUAÍ SANTA CRUZ DE SALINAS 82571 EE TENENTE FELISMINO HENRIQUES DE SOUZA 13248141 MILANDE SARAIVA COSTA PEB
SRE CORONEL FABRICIANO IPATINGA 191043 EE ENGENHEIRO MÁRCIO AGUIAR DA CUNHA 8464919 NOEMIA FERNANDES FERREIRA SOARES PEB
SRE DIAMANTINA CONCEIÇÃO DO MATO DENTRO 23451 EE SÃO JOAQUIM 12437406 RONALDO CÉSAR FERREIRA PEB
SRE DIAMANTINA ITAMARANDIBA 24309 EE BETINA GOMES 10088862 JOÃO RAIMUNDO DE CARVALHO PEB
SRE DIVINÓPOLIS BAMBUÍ 32212 EE JOÃO BATISTA DE CARVALHO 7630411 JOSÉOZANAM DE ANDRADE PEB
SRE DIVINÓPOLIS CLÁUDIO 32875 EE PRESIDENTE TANCREDO DE ALMEIDA NEVES 12039780 CARLA CRISTINA SANTOS ANACLETO PEB
SRE ITUIUTABA ITUIUTABA 196584 EE GOVERNADOR ISRAEL PINHEIRO 13829981 CARLOS EDUARDO PETRONILHO BOIAGO PEB
SRE ITUIUTABA ITUIUTABA 196584 EE GOVERNADOR ISRAEL PINHEIRO 8294944 JULIETA HANNA KALIL DIB PEB
SRE JANAÚBA ESPINOSA 362484 EE ALVACY DE FREITAS 10776615 REJANE ALVES CHAVES EEB
SRE JANUÁRIA JANUÁRIA 62383 EE PROFESSOR CLAUDEMIRO ALVES FERREIRA 6621668 CRISTINA ABADE DOS SANTOS PEB
SRE JUIZ DE FORA JUIZ DE FORA 68349 EE ALI HALFELD 12701389 CLAUDIO ANTONIO MONFERRARI JUNIOR PEB
SRE MANHUAÇU MANHUAÇU 75345 EE MANOEL AGOSTINHO FERREIRA 8416174 JOEL SILVA LACERDA PEB
SRE METROPOLITANA A SABARÁ 10375 EE PAULA ROCHA 4434163 SCHEYLA LÚCIA DE PAULA SILVA PEB
SRE METROPOLITANA B BETIM 7927 EE NOSSA SENHORA DO CARMO 11318961 LINDAMÁRCIA REZENDE TRINDADE SILVA PEB
SRE METROPOLITANA B CONTAGEM 212644 EE MARIA DE SALLES FERREIRA 8699639 VALQUÍRIA DA CONCEIÇÃO PURCINO CAMPELO PEB
SRE METROPOLITANA C BELO HORIZONTE 2488 EE DONATO WERNECK DE FREITAS 3427846 ITAMAR SAMPAIO PEB
SRE METROPOLITANA C RIBEIRÃO DAS NEVES 10162 EE FILOMENA CATIZANI 3281482 LUCILEIDE RAMOS DE SANTANA PEB
SRE UBERABA UBERABA 159794 EE NOSSA SENHORA DA ABADIA 11694379 DIEGO MASSA PEB
SRE VARGINHA TRÊS CORAÇÕES 174483 EE PROFESSOR FRANCO DA ROSA 3186434 CLEÍS TERESINHA FERREIRA SIQUEIRA EEB

(a)Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

25 1402735 - 1

REVOGAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR CANDIDATO A CARGO ELETIVO – ATO Nº 1258 /2020
Revoga, a contar de 13/09/2020, no Ato nº 1090/2020, de registro de afastamento de servidor candidato a cargo eletivo, publicado no “Minas Gerais” de 27/08/2020, por desistência da candidatura, a parte referente a:

SRE Município Código da Unidade Administrativa Lotação Nome MaSP Adm Cargo de Provimento Efetivo
ITAJUBA PEDRALVA 5056081 EE COM MARIO GOULART SANTIAGO AMARILDO ADOLFO HONORIO 377906-3 1 ASE IV L

JULIA SANT’ANNA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

25 1402230 - 1

REVOGAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR CANDIDATO A CARGO ELETIVO – ATO Nº 1260 /2020
Revoga, a contar de 06/09/2020, no Ato nº 1139/2020, de registro de afastamento de servidor candidato a cargo eletivo, publicado no “Minas Gerais” de 05/09/2020, após convenção partidária, a parte referente a: 

SRE Município Código da Unidade Administrativa Lotação Nome MaSP Adm Cargo de Provimento Efetivo
ALMENARA MONTE FORMOSO 5185035 EE MANOEL DE SOUZA SANTOS LUZIETE ALVES DA SILVA 871005-5 1 PEB I J
ALMENARA MONTE FORMOSO 5185035 EE MANOEL DE SOUZA SANTOS LUZIETE ALVES DA SILVA 871005-5 3 ATB I B

JULIA SANT’ANNA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

25 1402227 - 1

DISPENSA DO CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO DE ESCOLA - ATO Nº 1293/2020
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado, dispensa os servidores do exercício do cargo em comissão de Secretário de Escola:

SRE Município Localidade Código Escola Símbolo Cargo Masp Nome
Cargo Vinculado ao 
Cargo Comissionado Vigência
Cargo adm

CARANGOLA TOMBOS TOMBOS 99503 EE ILKA CAMPOS VARGAS SE-IV 358108-9 JOAO BARROS FUMIAN ASE 1 A CONTAR DE 18/08/2020
CURVELO SANTO HIPOLITO SENHORA DA GLORIA 24767 EE PROF RAIMUNDO DA SILVA MACHADO SE-VI 844661-9 JUVENAL CALDEIRA NETO ATB 4 A CONTAR DE 15/08/2020
DIAMANTINA ITAMARANDIBA PENHA DE FRANCA 24392 EE ALFREDO RABELO SE-V 441598-0 MARIA APARECIDA DA SILVA REIS ATB 2 A CONTAR DE 15/08/2020
DIVINOPOLIS ARCOS ARCOS 32077 EE YOLANDA JOVINO VAZ SE-IV 1057363-2 PAULA SANDRA GOULART VALENTE ATB 1 A CONTAR DE 15/08/2020
METROPOLITANA C PEDRO LEOPOLDO VERA CRUZ DE MINAS 9822 EE VERA CRUZ DE MINAS SE-V 1282298-7 CLAUDIA FERREIRA DA COSTA GOMES PEB 3 A CONTAR DE 03/08/2020
METROPOLITANA C RIBEIRAO DAS NEVES RIBEIRAO DAS NEVES 9903 EE NILTON MARTINS DA COSTA SE-III 1173596-6 DANIELE CRISTINA COSTA SILVA ATB 2 A CONTAR DE 25/07/2020

Belo Horizonte, 24 de setembro de 2020. 
Julia Sant’Anna

Secretária de Estado de Educação 

DESIGNAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO DE ESCOLA - ATO Nº 1294/2020
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado,designa, a contar da publicação, para exercer o cargo em comissão de Secretário de Escola de que trata o inciso II do artigo 26 da Lei nº 15.293 de 05/08/2004, os servidores:

SRE Município Localidade Código Escola Símbolo Cargo Masp Nome Cargo Vinculado ao Cargo Comissionado
Cargo adm

CARANGOLA TOMBOS TOMBOS 99503 EE ILKA CAMPOS VARGAS SE-IV 1380555-1 FABIANA ROCHA AMORIM ATB 1
CURVELO SANTO HIPOLITO SENHORA DA GLORIA 24767 EE PROF RAIMUNDO DA SILVA MACHADO SE-VI 897624-3 KELE CRISTINA DE OLIVEIRA ATB 1
DIVINOPOLIS ARCOS ARCOS 32077 EE YOLANDA JOVINO VAZ SE-III 1324029-6 ANA PAULA RODRIGUES DE SOUSA CAMPOS ATB 2
METROPOLITANA C PEDRO LEOPOLDO VERA CRUZ DE MINAS 9822 EE VERA CRUZ DE MINAS SE-V 1314571-9 GEOVANA APARECIDA PEREIRA DIAS ATB 1
METROPOLITANA C RIBEIRAO DAS NEVES RIBEIRAO DAS NEVES 9903 EE NILTON MARTINS DA COSTA SE-III 1386036-6 ANGELINA DAYANNE SANTOS BITTENCOURT ATB 2

Belo Horizonte, 24 de setembro de 2020. 
Julia Sant’Anna

Secretária de Estado de Educação
25 1402307 - 1

PORTARIA NUCAD/SEE Nº 75/2020– RECONDUÇÃO DA COMISSÃO
A Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação, no uso da competência delegada por meio da Resolução CGE-SEE n° 01/2018, e com 
base nos artigos 218 e 219 da Lei Estadual nº 869, de 5-7-1952, tendo em vista os motivos apresentados pelos atuais presidentes dos processos admi-
nistrativos disciplinares instaurados pelas portarias abaixo indicadas, RESOLVE reconduzir as comissões processantes vigentes pelo prazo de 60 
(sessenta) dias contados a partir da data de publicação desta Portaria.

Portaria de Instauração Última recondução Unidade
Portaria NUCAD/SEE nº 62/2018, publicada em 20/07/2018 Portaria NUCAD/SEE n° 105/2019, publicada em 05/07/2019 SRE Patrocínio
Portaria NUCAD/SEE nº 78/2018, publicada em 28/12/2018 Portaria NUCAD/SEE n° 105/2019, publicada em 05/07/2019 SRE Patrocínio
Portaria NUCAD/SEE nº 85/2019, publicada em 07/12/2019 ------- SRE Patrocínio

Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 24 de setembro de 2020.
(a) Luiza Hermeto Coutinho Campos

Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação

PORTARIA NUCAD/SEE Nº 76/2020– RECONDUÇÃO DA COMISSÃO
A Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação, no uso da competência delegada por meio da Resolução CGE-SEE n° 01/2018, e com 
base nos artigos 218 e 219 da Lei Estadual nº 869, de 5-7-1952, tendo em vista os motivos apresentados pelos atuais presidentes dos processos admi-
nistrativos disciplinares instaurados pelas portarias abaixo indicadas, RESOLVE reconduzir as comissões processantes vigentes pelo prazo de 60 
(sessenta) dias a partir do término do prazo fixado no último ato de prorrogação/recondução da Comissão.

Portaria de Instauração Última recondução Unidade
Portaria NUCAD/SEE nº 46/2018, publicada em 07/06/2018 Portaria NUCAD/SEE nº 23/2020, publicada em 13/02/2020 SRE Órgão Central

Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 24 de setembro de 2020.
(a) Luiza Hermeto Coutinho Campos

Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação
25 1402295 - 1

RESOLUÇÃO SEE Nº4.419, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020.
Designa servidores para compor as Comissões Técnicas do Comitê de 
Governança, Integridade, Riscos e Controles (CGIRC) da Secretaria de 
Estado de Educação de Minas Gerais (SEEMG).
ASECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atri-
buições, e considerando as disposições do Decreto Estadual nº 47.185, 
de 13 de maio de 2017, que institui o Plano Mineiro de Promoção da 
Integridade (PMPI),da Resolução SEE nº 4.304, de 7 de abril de 2020, 
que reestrutura o Comitê de Gestão de Riscos e Integridade da Secre-
taria de Estado de Educação de Minas Gerais, e do Regimento Interno 
do Comitê, nos termos da Resolução SEE nº 4.402, de 4 de setembro 
de 2020,
RESOLVE:
Art. 1º - Ficam designados os servidores, abaixo discriminados, para 
compor as Comissões Técnicas Permanentes do Comitê de Gover-
nança, Integridade, Riscos e Controles (CGIRC), conforme dispõe o 
art. 9º da Resolução SEE nº 4.304, de 2020.
Art. 2º - Pela Comissão de Integridade:
I - Patrícia Cerqueira Vieira, MASP 753.138-7- Assessoria Estratégica;
II -Karla Maíra Lopes Guimarães, MASP1236316-4-Subsecretaria de 
Gestão de Recursos Humanos;
III -Giziane Gleyce de Caires Rangel, MASP 1.399.314-2 - Subsecre-
taria de Administração;
IV -Kessiane Goulart Silva, MASP 1.120.187-8 - Subsecretaria de 
Desenvolvimento da Educação Básica;
V -Cláudia Aparecida Lara Augusto, MASP 555.567-7 - Subsecretaria 
de Articulação Educacional;

VI -Luzia Martins Carvalho, MASP 343.711-8 - Subsecretaria de 
Ensino Superior;
VII -Joelma Moraes Soares, MASP 1.320.114-0 - Assessoria de 
Comunicação.
​Art. 3º - Pela Comissão de Gestão de Riscos:
I - Patrícia Cerqueira Vieira, MASP 753.138-7- Assessoria Estratégica;
II - Paula Cristina Mattos Carneiro, MASP 1.127.712-6- Subsecretaria 
de Gestão de Recursos Humanos;
III -Lucas Salles de Amorim Pereira, MASP 752.814-4 - Subsecretaria 
de Administração;
IV -Sueli Gonçalves da Silva, MASP 1.056.127-2 - Subsecretaria de 
Desenvolvimento da Educação Básica;
V -Karina Alves, MASP 1.483.928-6 - Subsecretaria de Ensino 
Superior;
VI - Joelma Moraes Soares, MASP 1.320.114-0 - Assessoria de 
Comunicação.
Art. 4º - Acoordenação dos trabalhosdas supracitadas Comissões Téc-
nicas ficarána responsabilidade da servidora Patrícia Cerqueira Vieira, 
Masp 753.138-7, representante da Assessoria Estratégica.
Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, em 
Belo Horizonte, aos 24 de setembro de 2020.

(a) Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

24 1402220 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202009260004340136.


